Sig+num Petri Arnaldi. Sig+num Arssen. Sig+num Raimon de
Riner. Sig+num Raimon de Odro. Sig+num Arnaldo de Solaneles.
Et nos donatores laudamus hoc et firmamus et ipsos testes su-
prascriptos firmare rogamus. Et habet P<etrus> A<rnaldus> recebud
·L· solidos per ·VIIII· morabetinorum de pignoras de Gauceran et de
G<uillelmi> de S<ancte> Fide et de Petrus Gonter ·VIII· et medium7

et ·I· tonna<m> que pres de ipsa pignora.
Willelmus, sacer, qui hoc scripsit rogatus die et anno quo

(signe) supra.

1. Al marge superior, en lletra vermella: Petri Arnaldi uxorisque eius. 2. rec-
tificació del copista: alaudium per alaudii, al que afegeix una i de més. a. alaudium.
3. a. Guillelm. 4. a. Verdun. 5. a. morabetinos. 6. a. Sotaneles. 7. a. medio.

37

1134, març, 9

Infeudació feta per Deodat dels castells de Tamarit i de Montoliu (la
Riera de Gaià) a favor de Ramon Pere.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 130v.1

a: VIRGILI, L’expansió...
b: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 44, doc. 38.

Ego, Deusde, comendo castrum de Tamarit tibi iam dicto
Raymundo Petri et dono tibi estaticum in ipsa turre maiori, dum
ego Deusde ibi non stetero. Et dono ego, Deusde, tibi predicto
Raymundo Petri decimas de omnibus leudis et arribaticis et trobis
et placitis, que pertinent ad predictum castrum de Tamarit per mare
et per terram; sicut dedi Gerallo Petri, fratri tuo, sic dono tibi,
Raymundo Petri, predictum donum et unum campum et unam
vineam in pariliatis de Gayanel et unum ferregenal et domos in
Bascia, sicut ego, Deusde, separavi a meis domibus. Hoc totum dono
tibi per fevum in dominium propter duas cavallerias de terra. Et
dono ego, Deusde, tibi iam dicto Raymundo Petri castellanum de
Tamarit, cum cum omnibus fevis, quos Pontius Geralli adquisivit
per ipsum castrum de Tamarit de me Deusde, scilicet, alodium de
Artallo, quod habuit per patrem meum, in predicto castro de Tamarit
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et duas cavallerias de decimis, unam in dominium et altera cum
milite, qui maneat in ipso castro de Tamarit dum guerram habuit
et terciam partem de aribaticis, exceptis acaptis, toltis et forcis, quas
ego, Deusde, ibi fecero et terciam partem de omnibus placitis et
naufragiis et trobis et quartariis et districtos et mandamentos et
omnes stachamentos dum ego, Deusde, ibi non fuero ex militibus
qui fevum non tenuerint per te, Raymundum Petri, aut per tuum
castellanum. Et si ego, Deusde, ad placitos non fuero faciat placitos
cum meo baiulo et sit tuus solidos contra cunctos homines et
feminas sine engan et super stans de predicto castro de Tamarit
et dum guerram habuerit ipsum castrum de Tamarit maneat ibi et
faciat tibi iam dicto Raymundo Petri hostes et curtes et cavalchatas
et secumentos et cetera servicia et donet tibi, prescipto Raymundo
Petri, potestatem de iam dicto castro de Tamarit, quot vitibus ab
eo requisieris iratus aut paccatus per te aut per tuum nuntium.
Propter comendacionem predicti castri quam tu, Deusde, mihi
Raymundo Petris facis et propter donacionem predictorum feuvorum
et militum, quam tu, Deusde, mihi,2 predicto Raymundo, facis. Ego,
Raymundus, convenio tibi, Deusde, que sim tuus homo et sim tuus
solidus contra cunctos homines et feminas sine engan et dum
guerram habuerit ipsum castrum de Tamarit maneat ibi cum duobus
militibus. Et si ego, Raymundus, ibi non stetero propter meam
necessitatem teneam ibi tres milites et faciam tibi, Deusde, curtes
et cavalchatas et sequimentos et cetera servicia et hostes cum
militibus, quos per te teneo, et cum alio meo milite, ita ut tu aco-
modes mihi duos asinos. Et dum ego, Raymundus Petri, tecum in
hoste fuero cum predictis militibus tu Deusde facias guardam
predicti castri de Tamarit donec ego, iam dictus Raymundus Petri,
revertat ab hoste. Et convenio ego, prescriptus Raymundus Petri,
tibi, Deusde, quod donem tibi, Deusde, potestatem de iam dicto
castro de Tamarit, quot vicibus a me requisieris iratus aut paccatus
per te aut per tuum nuncium. Ego, predictus Deusde, similiter
comendo tibi, prenominato Raymundo Petri, castrum de Mo<n>teolivi
et dono tibi ipsos fevos cum milite qui eos tenet. Et dono tibi
staticum in ipso castro dum ego et uxor mea ibi non steterimus
et dono tibi ipsum mansum de Pugvert, sic ego tibi pidovavi et unum
ferregenal ante ipsum castrum et medietem totius decimi tocius
castri ipsius, preter decimum me dominicature, tali modo ut, si ego
ipsam medietatem decime per directum potero recuperare habeas
illam pro me,4 sin autem emendere eam tibi ad laudimentum fratrum
tuorum a flumine Lupricati usque ad Tamarit. Et dono tibi terciam
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partem de omnibus placitis et trobis et quartariis et de omnibus
eximentis, quod predicto honore exierint, excepta mea dominicatura
et forcis et toltis, quas ibi fecero, et donem tibi ademprivios et
districtos et mandamentos per totum honorem predicti castri et
dono tibi ipsos estachamentos dum ego ibi non fuero et ut teneas
placita cum meo baiulo. Propter hoc donum superius comprehensum,
scilicet, castrum de Tamarit et castrum de Monte Olivi. Ego, pre-
dictus Raymundus Petri, convenio tibi, sepe dicto Deusde, ut sim
tuus fidelis homo et solidus contra cunctos homines et feminas, sicut
superius est scriptum. Convenio iterum tibi ut, si Deus melioraverit
predictum honorem castri de Monte Olivi, secundum melioracionem,
quam ibi Deus dederit, faciam tibi servitium et donem tibi
potestatem de predicto castro de Monteolivi, quot vicibus a me
requisieris iratus vel paccatus per te aut per tuum nuncium.

Actum est hoc ·VII· idus marcii anno ·XXº·VIº· regnante Leodico
rege.

Sig+num Deusde. Sig+num Raymundi Petri. Nos qui has
conveniencias facientes firmamus et testes firmare iubemus.

Sig+num Olivarii de Petri. Sig+num Fortuni, baiuli. Sig+num
Poncii Petri. Sig+num Guillelmi Petri de Castelleto. Sig+num
Bertrandi.

S+ Berengarii, levita, qui hoc scripsit sub die et anno prefixo.

1. Al marge superior, amb lletra vermella: <H>ec est conveniencia que est facta
inter Deuste et Raymundum Petri de castro de Tamarit. 2. a. in. 3. a. omet:
Deusde. 4. a. per meum.

38

1139, febrer, 26

Convinença feta entre Bernat Correger i el seu oncle Joan d’Ariga, amb
el consell del paborde Arnau, de Pere Bernat Marcús, Martí Orucia
i altres prohoms de Barcelona, per la divisió d’una herència
consistent en unes cases situades a Barcelona, prop del Call.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 7v.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 46, doc. 39.

<N>otum sit cunctis hanc scripturam audientibus qualiter
contentio fuit inter Bernardum Correger et Iohannem de Ariga,
avunculum eius, de quodam honore, qui est in burgo civitatis
Barchinone apud curtem comitalem. Unde venerunt ad placitum
coram Arnallo, preposito, et Petri Bernardi Marcuti et Martino
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Orutie, necnon et aliorum proborum hominum multitudine ibi
existentium, qui iudicavere et laudavere ut iam dictus honor inter
eos fuisset divisus, tali quoque conditione ut prenominatos Bernardus
habeat ipsam hereditatem abque ullo dubio, qui est adversus eius
ortum, sicut dividitur per ipsos pilars, quos fecit predictus Iohannes,
usque in ipso Calle, quo itur domibus iam dicti Bernardi, ut faciat
ex predictis rebus quicquid facere ei placuerit ad suum libitum.
Aliam vero partem, qui est adversus domum predicti Iohannis,
habeat eam ipse Iohannes absque ullio dubio, sicut dividitur per
ipsos pilares usque in ipso Calle, quo itur domibus prefati Bernardi,
ut faciat ex prelibatis rebus quicquid facere ei placuerit ad suum
libitum. Et prefatus Iohannes faciat parietem comunem in ipso loco
ubi sunt ipsos pilars in qua ponderent ambo pariter, set ipse
Iohannes colligat suas guttas in sua hereditate et per cloacam suam
defluat aqua predicti Bernardi. Et ipse Iohannes addat Bernardo
·V· morabetinos in auro sine engan. Siquis supradictam divisionem
alteri infringeri temptaverit nil prosit, set ea que dirrumpere
temptaverit in duplo componat cum omni sua melioratione. Et
insuper hoc divisio maneat perhenniter firma.

Actum est hoc ·IIII· kalendas marcii, anno ·II· regni Leudicii,
regis iunioris.

Sig+num Bernardi Correger. Sig+num Iohannis. Nos qui hanc
divisionem pariter laudamus et firmamus et testes firmare rogamus.

Sig+num Maiassendis, coniux Bernardi. Sig+num Guilia,
coniux Iohannis. Sig+num Petri, filius eius. Sig+num Petri Bernardi.
Sig+num Bernardi Petri. Sig+num Arnaldis, iunioris. Sig+num
Arnalli Eimerici. Sig+num Martini Orutie.

Isarnus, sacerdos, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

39

1143, gener, 20

Guerau Alamany estableix, a cens de dues gallines anuals, en la vinya
del seu alou de Sant Cugat Sesgarrigues, els germans Pere i Arnau
Oliva. També els concedeix les altres terres de cultiu que ell va
donar als seus pares mitjançant contracte “ad laborandum”
perquè les treballessin i hi aixequessin les edificacions que
calgués. Estableix la condició que li hauran de donar la quarta
part dels fruits de la vinya, el cinquè dels altres cultius, i hauran
de prestar el braçatge. Es reserva el dret de fadiga que s’estableix
en trenta dies.
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A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2757, núm. 12. Original.

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 47, doc. 40.

In Dei nomine. Ego [Gerallus] Alamanni donator sum vobis
Petri Oliba et Arnallus Oliba, ambos fratris, ipsa vinea cum patre
vestre et matre plantaverunt et edificaverunt in meo alodio et ipsas
teneones ad laborationem ut illi tenebant et abeba per me. Est hec
omnia in comitatum Barchinone infra termine kastri de Olerdule
sive ad Sanctum Cucufatem de Garricis. Et prefata vinea affrontat
ab oriente in via que vadit ad Malseligam, a meridie in alodio de
Ventaiols, ab occiduo in via publica, a parte vero circii in alodio
Sancti Cucufatis de Garricis et in vinea de Poncii, mansoveri.1

Quantum iste afrontaciones includunt, sic dono vobis et vestri
proieniei vel posteritati vestre post vos in tale pactu ut de predicta
vinea dabitis vos et vestri per vos ad me et meis post me ipsum
quartum, exceptis arborum que infra s[ex] aliis generibus et de alia
laboracione dabitis vos et vestri post nos ipsum quintum ad me et
meis post me et braciaticum. Et insuper dono vobis ipsas domos
quas abebant et tenebant pater vester et mater per me in alio
conventu ut vos et vestri post vos dabitis ad me et meis post me
anuatim parilio ·I· de gallinis. Et si necesserit vobis vendendi vel
inpignorandi prelibata vinea, ego fuissem amoniti ante ·xxx· dies
et si infra hos dies noluero iuste redimire ego aut ullus per me tunc
abuissetis fas vendendi vel inpignorandi vestris similis laboratori-
bus qui ita mecum convenienciam abent. Et de hoc totum sicut su-
prascriptum est non aclametis ullum seniorem nec senioraticum nisi
me vel meis post me. Si quis autem qui contra2 hanc cartam dis-
rumpere voluerit donationis in duplo componat et post modum hec
firma permaneat omnique tempore.

Quod est actum ·XIII· kalendas februarii anno ·VI· regnante regi
Leduovici, iunioris.

Sig+num Geralli Alamanni qui hanc donacionem feci scribere
et firmavi et testes vero firmare rogavi. Sig+num Arsendis, matris
mee. Sig+num Guillelmi, fratris mei. Sig+num Berengarii, baiuli.

Karolus, levita, qui hoc scripsit et sub scripsit in linea ·IIII· die
et anno (signe) quo supra.

1. a. Pontii Mansoven. 2. a. citra.
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1149, gener, 31. Tortosa

Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona, príncep d’Aragó i marquès
de Tortosa, dóna al seu fidel vassall Guillem de Sentmenat les
cases de Tortosa que foren del musulmà Aben Rafec.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 146v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 50, doc. 42.

Notum sit omnibus hominibus quoniam2 ego Raimundus,
comes Barchinonensis, princeps Aragonensis et marchio Tortose,
bono animo et spontanea voluntate, dono tibi, fideli meo Guillelmo
Sancti Minati, ipsas casas in Tortosa de Aben Rafech, cum omnibus
hereditatibus et tenedonibus ac possessionibus suis et pertinentiis
omnibus, quas habet et habere debet in omnibus locis, intus et foris,
tam in campis quam in vineis, tam in ortis quam in ortalibus, tam
in pratis quam in pascuiis sive in aquis. Predictam quoque dona-
tionem tibi facio ut habeas hec omnia supradicta in hereditate
propria libera, francha et ingenua ad faciendum tamen3 tuam
voluntatem tanquam de proprio alodio tuo, tu et omnis proienies
tua ad fidelitatem mei et successorum meorum per secula cuncta.
Et si qua persona presentem donacionem disrumpere vel violare
temptaverit nichil proficiat, sed dupplam compositionem persolvat
et postmodum hec donatio inviolata permaneat omne per evum.4

Facta ista carta pridie kalendas febroarii apud Tortosam anno
·XII· regni Ledovici iunioris.

S+ Raimundi, comes.
Sig+num Guillelmi Raimundi, seneschalc, qui hoc laudo et

firmo. Sig+num Bernardi de Belog. Sig+num Odoni. Sig+num
Guillelmus de Montcada. Sig+num Guillelmus de Castro Vetulo.
Sig+num Arbertus de Castel Vil.

Sig+num Poncii, scriptoris, qui hoc scripsit.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Guillelmi de Sancto Minato. 2. a.
quam. 3. a. inde. 4. a. perevum.

41

1149, setembre, 12

Ramon Guillem i la seva esposa Berenguera, juntament amb el seu
fill, Guillem d’Òdena, donen a Ricsend i als seus fills Pere, Bernat
i Arnau, una part de l’alou, erm, que tenen al terme de Pontons,
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anomenat les Solanes. Al mateix temps els fan donació d’una
peça de terra vora el riu perquè hi edifiquin un molí. Fan aquesta
donació per tal que tot ho cultivin i ho treballin, a condició que
quan les terres dels castells de Montagut, Selma i Pinyana siguin
aprisiades i repoblades, ells se sotmetin als usatges dels repo-
bladors d’aquests llocs.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 26.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 51, doc. 43.
Cit. FORT, El senyoriu...

In Christi nomine. Ego, Raimundus Gui<ll>elmi et coniux mea
Berengaria et filius meus Guillelmus de Odena donatores sumus tibi
Ricsendi et filiis tuis Petro atque Bernardo et Arnallo, necnon et
Guillelmo ac Berengario. Per hanc scripturam donacionis nostre
donamus vobis quandam partem nostri alodii eremi, quod habemus
in castro sive in termino de Pontons, in loco quem vocant Solanes,
sicut terminatur ab ipso collo Galinni usque in Gardia de Vultor
et sicut aque versant usque in strictum vallis Oriole. Insuper autem
donamus vobis in ipso rivo de Pontons locum ubi faciatis molen-
dinum. Hoc autem vobis donamus in tali pacto ut teneatis et habeatis
et bene edificetis et laboretis et sitis ibi assidui habitatores et
quantum vobis Deus dedit illic deferatis et quando ipsa castella, qui
sunt erema, videlicet, ipsum castrum de Monte Acuto et de Celma
atque de Cherol sive de Pinnana erunt bene aprisiati ac populata,
quales usaticos homines ipsorum castrorum facient, tales vos
faciatis. Interim vero recte et fideliter donetis decimum2 et primiciam
de omnibus usibilibus que ad usum hominis pertinent. Hoc autem
teneatis vos in simul dum bene inter vos convenire volueritis. Si
autem unus ab alio recedere voluntas habeat Petrus medietatem
tocius alodii solide et libere. Aliam vero medietatem habeant in simul
omnes alii fratres. Est autem hoc omne in comitatu Barchinone in
termino sive in castro de Pontons, in prenominatis locis. Si vero
hoc vindere aut impignorare volueritis possitis facere nisi vestro
consimili.

Quod est actum ·II· idus septembris anno ·XIII· regni Ledovici3

regis minoris.
Sig+num Raimundi Guillelmi. Sig+num Berengarie, uxoris

eius. Sig+num Guillelmi de Odina. Nos qui hoc facimus et firmamus
firmarique rogamus.

Sig+num Bernardi de Villa de Mager. Sig+num Bernardi de
Iura. Sig+num Raimundi Ugonis. Sig+num Bernardi Arnalli.
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Guillelmus, sacerdos, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

1. Al marge superior, en lletra vermella: Raimundi Guillelmi uxorisque eius.
2. a. decimus. 3. a. Ledoici.

42

1150, gener, 22

Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona, príncep d’Aragó i marquès
de Tortosa, dóna al seu fidel vassall Pere Arnau de Cervera les
cases de Lleida que havien pertangut a Mohamet Almonsso.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 169v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 52, doc. 44.

In Dei nomine. Ego Raimundus, comes Barchinonensis,
princebs Aragonensis et marchio, dono tibi fideli meo Petro Arnalli
de Cervera illas casas in Lerida de Mahomad Almonsso, cum omni-
bus tenedonibus et pertinenciis suis que eis pertinent vel pertinere
debent in omnibus locis, intus et foris, ut habeas illas in hereditate
propria, francha et libera ad tuum alodium proprium tu et omnis
tua proienies in perpetuum, salva mea fidelitate et omnium suc-
cessorum meorum per cuncta secula. Et siquis hoc disrumpere
temptaverit nichil proficiat sed in duplo componat et postmodum
hoc firmum permaneat omni tempore.

Facta ista carta ·XI· kalendas febroarii anno ·XIIIº· regni Ledovici,
iunioris.

Sig+num Raimundi, comes.2

Sig+num Guilllemi Raimundi. Sig+num Raimundi de Vila de
Muls. Sig+num Arnalli de Lerz. Sig+num Raimundi de Pugalt.

Signum Poncii, qui hoc scripsit.

1. Al marge superior, amb tinta vermella: Berengarii, comitis. 2. comitis.

43

1150, abril, 26

Pere Dalmau deu a Guillem Arnau, taverner, i a la seva esposa Perona
noranta morabatins d’or. Per aquest debitori empenyora una
parellada de terra, que té per herència dels seus avantpassats,
situada al terme de Barcelona, prop del mas de Ponç Bernat
Rossell.
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[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 12v.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 52, doc. 45.

Sit notum cunctis quod ego, Petrus Dalmacii, debeo tibi
Willelmo Arnalli, tabernario, et uxori tue Petrone ·XCª· morabetinos
bonos marinos et marruchinos per medium et boni auri sine engan,
propter quos impignero vobis illam meam pariliatam terre quam
per vocem genitorum meorum habeo in territorio Barchinone, prope
mansum Poncii Bernardi Rosselli. Terminatur autem ab oriente in
alodio cuiusdam iudei, a meridie et a circio in stratis publicis et
in torrentibus, ab occiduo in alodio Bernardi Marcucii. Sicut ab
istis terminis concluditur et terminatur iam dicta pariliata terre, sic
cum ingressibus et egressibus integriter impignero tibi et vestris,
tali modo ut vos vel homo per vos in sana pace habeatis et teneatis
et possideatis et expletetis eandem pariliatam terre secure et potenter
ad vestrum salvamentum sine ulla diminutione, et non liceat mihi
vel meis redimire hoc pignus nisi in festivitate sancti Michaelis. Et
sic vadat per unumquemque annum de festo in festum sancti
Michaelis. Et quando in iam dicto termino ego vel mei reddidero
vobis vel vestris iam dictos ·XCª· morabetinos1 bonos, marinos et
marruchinos perinde2 sine engan, reddatis mihi hanc cartam.
Interim si facere volueritis et3 liceat vobis vel vestris impignerare
iam dictum pignus per quantum ibi haberitis4 et non per amplius
et si ad5 predictum terminum Bernardus Marcucii voluerit redimire
hoc pignus de vestro posse sit ei licitum et habeat ibi suum debitum
et tuum prenominatum. Siquis hoc fregerit supradicta in duplo
componat et insuper maneat firmum.

Actum est hoc ·VI· kalendas madii anno ·XIII· regni Ledoyci
iunioris.

Sig+num Petri Dalmacii, sig+num Bernardi Dalmaciii, fratris
eius, qui hoc laudamus et firmamus.

Sig+num Bernardi Marcucii. Sig+num Bernardi Poncii. Sig+num
Iohannis Martini. Sig+num Arnalli Adaironis6. Sig+num Arnalli,
subdiachoni.

Sig+num Petri, subdiachoni, qui hoc scripsit die et anno quo
supra.

1. a. moabetinos. 2. a. per medium in auro. 3. a. omet: et. 4. a.
habeatis. 5. Interlineat: ad. 6. a. Adarronis.
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44

1150, agost, 3

Guerau Alamany dóna per raó d’esponsalici a la seva muller Saurina
el castell de Gelida i el de Ferran, en franc i lliure alou, i tot
el que hi ha, a condició que quan mori tot ha de revertir en favor
dels fills del matrimoni, i si no en tenien tot haurà de retornar
als seus germans.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta núm. 2757, núm. 14. Original.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 53, doc. 46.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Presentium futorumque memorie patead qualiter huius mee
donacionis scriptura tibi coniugi mee Saurine legaliter evidenterque
corroborata sansancitur.1 Dono namque2 ego Geraldus Alamagni tibi
prelocuta coniugi mee ipsos kastros de Gelida, simul cum omni
quem ad predictos kastros pertinent et pertinere debent; item dono
tibi ipsum kastrum de Ferran simul cum omni quod ad predictum
kastrum pertinet et pertinere debent. Supra quoque omnia scripta
dono tibi per tuum sponsalicium sicut ego melius eum habeo et
habere debeo per meum alodium [libere]3 et franchum integriter.
Itaque4 vero teneas hoc omnibus diebus vite tue. Post obitum vero
tuum revertatur hec omnia ipsorum infantes qui fuerunt de me in
te procreati absque ullius hominis contrarietate. Si autem que5 absit
vero infantes non fuerint vivi de me in te procreati revertatur hec
omnia ad propinquis meis aut ipsi cui ego dubitavero. Quisquis hoc
violari presumpserit triplum componat ac deincebs hec carta firma
permaneat.

Qui fuit facta ·IIIº· nonas augusti anno ab incarnatione Dome-
nica ·C·L· post millesimum regisque franchorum Ludovici iunioris
·XIIII·.

Sig+num Geralli Alamagni qui hanc donacionem scribere iusii
et punctis laudando firmavi et testes inferius firmando firmare
rogavi.

Sig+num Guillelmi de Camarasa. Sig+num Petri Bernardi de
Podio de Albar. Sig+num Guillelmi de Barchinona. Sig+num
Guillelmi Petri de Kasteleit. Sig+num Petri Raimundi de Gelida.
Sig+num Guillelmi de Sancti Martini.

Senredi, presbiteri, qui hoc scripsit cum literis emendatis in
linea tertia die et an·SSS·no quo supra.
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1.Hi hauria de dir: sancitur. 2. a. nanque. 3. Suposem que per l’espai del
forat hi ha de dir libere i a. ho omet. 4. a. Ita. 5. a. quod. 6. a. donatione.

45

1150, novembre, 9

Bernat Marcús deu als esposos Guillem Arnau i Perona dos-cents
trenta sous més trenta sous de la cinquena part de la galera de
garbes. La mateixa quantitat li deu Pere Dalmau, sobre una
parellada de terra, la qual Guillem Arnau té en penyora per la
quantitat de vint morabatins.
[A]: original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 13.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 54, doc. 47.

Sit notum cunctis quod ego, Bernardus Marcucii debeo tibi
Willelmo Arnalli, tabernario, et uxori tue Petronae, illos ·CCXXX·
solidos et ·XX· solidos de quinta ipsius galee, quos michi Petrus
Dalmacii debet super ipsa pariliata terre in qua vos ex alia parte
habetis per pignus ·XX· moabetinos bonos, marinos et marruchinos
in auro sine engan. Quam pariliatam terre impignero vobis et vestris
propter istum debitum. Est autem iam dicta pariliata terre in
territorio Barchinone prope mansum Poncii Bernardii Rosselli, que
terminatur ab oriente in alodio cuiusdam iudei, a meridie et a circio
in stratis publicis et in ipsis torrentibus, ab occiduo in meo alodio.
Sic prenominatam pariliatam terre cum ingressibus et egressibus
integriter vos vel homo per vos in sana pace habeatis et teneatis
et possideatis et expletetis secure et potenter. Et si liceat ipsis
quorum est alodium redimere hoc pignus nisi in festivitate sancti
Michaelis et si vadat per unumquemque annum. Et quando in
prefixo termino ipsi quorum est alodium hoc pignus reddiderint
vobis vel vestris prenominatum debitum vestrum reddatis illis hanc
cartam. Interim si facere volueritis liceat vobis vel vestris inpignerare
iam dictum pignus per quantum ibi haberetis1 et non per amplius.
Si quis hoc disrumpere presumpserit nil valeat, set ea que fregerit
in duplo componat et insuper maneat firmiter.

Actum est hoc ·V· idus novembris anno ·XIIII· regni Ledoyci,
iunioris.

Sig+num Bernardi Marcucii. Sig+num Arnalli Petri.
Sig+num Petri, subdiachoni, qui hoc scripsit die et anno quo

supra.

1. a. habetis.
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46

1150, novembre, 13

Guillem Arnau, taverner, i la seva esposa Perona confessen deure a
Pere, sacristà de Barcelona, vint morabatins bons, d’or, i cent
cinquanta sous de denaris de Barcelona i per aquest dèbit
empenyoren una parellada de terra que els havia empenyorat Pere
Dalmau i Bernat Marcús.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 14.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 55, doc. 48.

Sit notum cunctis quod ego, Willelmus Arnalli, tabernarius, et
uxor mea Petrona, debemus tibi Petri Barchinonensi scriste ·XX·
morabetinos1 bonos, marinos et marruchinos in auro sine engan
et ·CCL· solidos denariorum, bone monete Barchinone, propter quos
impigneramus tibi et tuis illam pariliatam terre, quam tenemus
pignore de Petro Dalmacii et Bernardo Marcutii, sicut in nostris
scriptis quas inde habemus continetur scriptum. Est autem iam dicta
pariliata terre in territorio Barchinone propre mansum Poncii
Bernardi Rosselli et terminatur ab oriente in alodio cuiusdam iudei,
a meridie et a circio in stratis publicis et in ipsis torrentibus, ab
occiduo in alodio Bernardi Marcucii. Sicut ab istis terminis con-
cluditur et terminatur predicta pariliata terre, sic cum ingressibus
et egressibus integriter impigneramus tibi et tuis, tali modo ut tu
vel homo per te et per tuam vocem in sana pace habeas eam et
teneas, possideas et expletes secure et potenter sine ulla diminutione.
Et non liceat ipsis quorum est alodium redimire hoc pignus nisi
in festivitate sancti Michaelis et sic vadat per ununquemque annum.
Et quando iam dicto termino ipsi quorum est alodium vel sui
reddiderint tibi vel tuis prenominatum debitum tuum totum sine
engan reddas illis hanc cartam et alias sine mora. Interim si facere
volueris liceat tibi vel tuis impignerare vel dare iam dictum pignus
per quantum ibi habes et non per amplius. Siquis hoc fregerit
supradicta in duplo componat et insuper maneat firmiter semper.

Actum est hoc idus novembris anno ·XIIII· regni Ledoyci2

iunioris.
Sig+num Willelmi Arnalli, tabernarii, sig+num Petrone, uxoris

eius, qui hoc laudamus et firmamus firmarique rogamus.
Sig+num Bernardi Marcucii. Sig+num Arnalli Petri. Sig+num

Petri, presbiteri.
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Sig+num Petri, subdiachoni, qui hoc scripsit die et anno quo
supra.

1. a. moabetinos. 2. a. Ledoici.

47

1150, desembre, 4

Guillem Ramon de Montcada, dapifer, i els seus fills Guillem, Ramon
i Berenguer donen a l’abat de la Granselva, davant el prior
Guillem de Montpeller i dotze monjos més, l’honor de Valldaura,
perquè hi construeixin un monestir en honor a Déu a la Verge
Maria. Al mateix temps, els donen un camp sobre el molí de
Berenguer de Saltell, amb tota l’aigua que necessitin, perquè hi
facin un hort. El molí de Rocabruna el donen als habitants de
Cerdanyola, per moldre-hi els cereals, i se’n reserva ell els drets
de moltura.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 1.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 56, doc. 49.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

<I>n Christi nomine et individue Trinitatis. Ego, Guillelmus
Raimundi, dapifer, et filii mei, videlicet, Guillelmus et Raimundus
atque Berengarius, nos omnes simul in unum tradimus <et>
donamus Deo et beate Marie, abbati quoque et convetui Grandis
Silve, honorem quem habemus in monte de Cerdannola2 cum terris
cultis et incultis, pascuis et aquis cum ingressibus et egressibus.
<Affrontat> a parte, videlicet, orientali a capite Apis usque ad
montem de Torrezela, a parte meridiana usque ad montem de la
Ginesta et in alodio Sancti Cucuphati, a parte occidentali a serra
Deltel usque les Trias del Forn, a septemtrione usque apud furnum
de Trias. Quicquid infra hos quatuor terminos co<n>tinetur cum
decimis et primitiis et omnibus supradictis donamus et tradimus
Deo et predicte Grandis Silve, abbati et monachis, tam presentibus
quam futuris, ad construendum monasterium in honore sanctissime
Dei genetricis semperque virginis Marie, pro redemptione animarum
nostrarum et parentum nostrorum ut libere et quiete, absque
calumnia et refragatione habeant et possideant iure perpetuo in
sempiternum. Insuper et ad ortum faciendum super addimus pre-
dicto dono campum unum supra melendinum Berengarii de Saltels,
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cum aqua ad rigandam3 in loco qui dicitur rivi Maioris. In
molendinum quoque de Rochabruna donamus predicte Cerdanole
habitatoribus ut omni tempore annonam suam sine multura
confestim ut advenerint sine mora molant. Hoc de iuro nostro tra-
dimus Deo et ipsis ut iuxta tenorem et consuetudinem ordinis
Cisterciensis cenobium ibidem in honorem Dei et beate virginis
Marie construatur. Hoc donum superius scriptum factum est in
manibus Guillelmi prioris Sancte Marie Grandis Silve et Willelmi
de Monte Pessulano et sociorum eorum.

Hec carta scripta est pridie nonas decembris anno ab
Incarnatione Christi millessimo ·Cº·Lº·.

Sig+num Willelmi Raimundi, dapiferi. Sig+num Willelmi de
Monte Scatani. Sig+num Raimundi de Monte Scatani. Sig+num
Berengarii. Nos qui hoc donum facimus, laudamus et firmamus et
testes firmare rogamus.

Sig+num Petri Raimundi de Vilademan. Sig+num Bernardi
Willelmi de Luzano. Sig+num Arberti de Petra. Sig+num Raimundi
de Cardanola. Sig+num Willelmi de Giramans. Sig+num Petri de
Terracia. Sig+num Bernardi de Bello Loco. Sig+num Petri de Sancto
Minato. Sig+num Willelmi Barchinonensis episcopi +. Sig+num
Bernardi, Barchinonensis archidiaconi. Sig+num Berengarii de
Fabricis vel Petrus, sacrista ·SS·. Sig+num Ugonis.

Sig+num Arnalli, subdiachoni, qui hoc scripsit die et anno quo
supra.

1. Al marge superior, en lletra vermella: De honore Vallis Laure. 2. a.
Cerdanola. 3. a. ad rigandum.

48

1151, gener, 1

El comte de Barcelona Ramon Berenguer IV, príncep d’Aragó i marquès
de Lleida i Tortosa, dóna a Gilabert Anglès unes cases a Tortosa
—perquè les habiti amb la seva família— que pertanyien als
musulmans Ovocar Abnalexab, Ali Abenaydo i Asmet Abenhud-
na, amb totes les terres de tenença i de propietat que tenen al
terme de Tortosa i d’Amposta, d’una extensió de quaranta
quarteres de sembradura i en què s’hi pot collir trenta quintars
de raïm, vint-i-cinc de figues i deu càntirs d’oli.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 108v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 57, doc. 50.
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 Sit notum cunctis quod ego, Raimundus, comes Barchinonensis
et princeps regni Aragonis et Ylerde atque Dertose marchio, dono
tibi Guilaberti Anglensi et proieniei tue, illas casas in Dertosa de
Ovocar Abnalexab2 et casas de Ali Abenaydo, et quia carrera inde
transibit addo tibi illam casam de Asmet Abenhudna cum omnibus
tenedonibus et pertinenciis suis que sibi pertinent vel pertinere
debent in Dertosa et termino eius, sicut seminant quarteras ·Lª·,
quem ·XXXª· sunt apud Impostam, dono tibi ·XLª· quarteras se-
minaturam in terra mea per escarius3 illarum ·XXX· de Ampostam
et colligunt racemos chintars ·XXXª.4 et ficus chintars ·XXV· et oleum
cantars ·X·. Supradicta omnia tibi dono integre et potenter in campis
et vineis, ortis et arboribus diversi generis ut habeas et possideas
in perpetuum iure hereditario ad faciendum quicquid volueris,
exceptis militibus et sanctis et sis habitator Dertose, salva mea
fidelitate et omnium successorum meorum, per secula cuncta. Siquis
hoc fregerit in duplo componat et postea hec carta firma permaneat.

Que sunt facta kalendas ianuari anno Dominice Incarnationis
millesimo ·C·L·.

Sig+<num> Raimundi, comes.
Sig+num Bernardi de Bellog. Sig+num Guillelmi Raimundi.

Sig+num Petri Sancti Minati. Sig+num Guillemi de Copons.
Sig+num Geralli, sacerdotis, Dertosensis ecclesie archidiachoni,

qui hoc secripsit die et anno quo supra.

1. Al marge superior, amb lletra vermella: Raimundi, comitis Barchinone.
2. a. Ovocar Abnaleab. 3. a. escamis. 4. a. CXX.

49

1151, gener, 1

El comte Ramon Berenguer IV, príncep d’Aragó i marquès de Tortosa
i de Lleida, fa donació a Gaufred i a la seva mare, Guisla, de
les cases de Tortosa d’Aben Comprad i dels fills de Mahometi
i Azmeti, amb totes les terres de propietat i tinença del terme,
d’extensió de set quarteres de sembradura, en què es cullen trenta
quintars de raïm, vint de figues i deu càntirs d’oli. Al mateix
temps, els fa donació de deu quarteres de sembradura de la terra
del seu domini, a condició que ell i els seus successors visquin
a Tortosa.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 109v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 58, doc. 51.
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In Christi nomine. Ego Raimundus, comes Barchinonensis et
princeps Aragonensis et Dertose atque Ylerde2 marchio, dono tibi
Gaufredus <et> Guilie, matri eius, illas casas in Dertosa de Aben
Comprad et filiorum Mahumeti3 et Azmeti, cum omnibus tenedonibus
et pertinenciis suis que sibi pertinent vel pertinere debent in Dertosa
et in toto termino4 eius, sicut seminat quarteras ·VII· et colligit
recemos chintars ·XXX·, ficus chintars ·XX·, chantars ·X· olei. Et dono
tibi in terra mea quarteras ·X·. Supradicta omnia tibi dono integre
et potenter ut habeas ea et possideas in perpetuum iure hereditaria
ad faciendum quicquid volueris sicut de tua propria hereditate,
exceptis militibus et sanctis, et sis habitator Dertose, salva mea
fidelitate et omnium successorum meorum, per secula cuncta. Si
quis hoc fregerit in duplo componat et postea hoc carta firma
permaneat.

Que fuit facta kalendas ianuarii anno Dominice Incarnationis
·Mº·Cº·Lº·.

Sig+num Raimundi, comes.
Sig+num Guillelmi Raimundi. Sig+num Petri Sancti Minati.

Sig+num Guillelmi de Copons.
Sig+num Arnallus, subdiachonus, qui hoc scripsit die et anno

quo supra.

1. Al marge superior, en lletra vermella: Raimundi, comitis, Barchinone. 2. a.
Ilerde. 3. a. Mahumati. 4. a. termin.

50

1151, febrer, 13

Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona, príncep de l’Aragó i marquès
de Tortosa i de Lleida, dóna a Guillem de Trull i a la seva muller
Adelaida les cases d’Asmet Avinferre Alami, situades a Tortosa,
perquè les posseeixi en usdefruit. En compensació li fa donació
de tota l’honor pertanyent a Mahumat Aviorra i Mahumat
Alhaiohg, amb totes les seves pertinences i tinences, on es pugui
sembrar vint quarteres de sembradura i es puguin collir vint
quintars de raïm i cinc quintars de figues i onze càntirs d’oli.
Al mateix temps, els fa donació de deu quarteres de sembradura
de la terra del domini reial, amb l’obligació de residir a Tortosa.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 102.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 58, doc. 52.
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In Criste nomine. Ego Raimundus, comes Barchinonensis et
princeps Aragonensis et Dertose atque Ylerde marchio, dono tibi
Guillelmo de Trul et uxori tue Adalaz illas casas in Dertosa de Asmet
Avinferre Alami et quia hec domus non habet hereditatem, do vobis
totum honorem de Mahumat Aviorra et Mahumat Alhaiohg, cum
omnibus tenedonibus et pertinentiis suis, sicut seminant quarteras
·XX· et colligunt recemos chintars viginti et ficus chintars ·V· et oleum
cantars ·XI·. Et dono vobis in terra mea ·X· quarteras seminaturam.3

Supradicta omnia vobis dono integre et poteruit in hereditate
propria et francha ad faciendum quicquid inde facere volueritis,
exceptis militibus et sanctis et sitis habitatores Dertose, salva mea
fidelitate et omnium successorum meorum, per secula cuncta. Siquis
hoc fregerit in duplo componat et postea hec carta firma permaneat.

<Sig+num Raimundi, comitis>.4

Que fuit facta idus februarii5 anno Dominice Incarnationis
·Mº·Cº·Lº·.

Sig+num Guillelmi Raimundi. Sig+num Petri Sancti Minati.
Sig+num Guillelmi de Copons. Sig+num Guillelmi Flamenc, qui
supradictam domum diffinio. Et est manifestum quod ego habui
inde a supradicto Guillemo et uxore eius ·XI· solidos. Sig+num
Ollarii. Sig+num Iohannis. Sig+num Otonis, dapiferi.

Sig+num Geralli, Dertosensis archidiaconem, qui hoc scripsit
cum litteris suprapositis et rasis in linea secunda, die et anno quo
supra.

1. Al marge superior, en lletra vermella: Guillelmi dez Trull. 2. a. Ilerde.
3. a. seminature. 4. En l’escatocol no hi figura la signatio del comte, potser per descuit
del copista, nosaltres la posem entre <> per considerar que hi ha de figurar. 5. a. febroarii.

51

1152, juliol, 25

Bernat i Pere de Santa Eugènia permuten l’honor que tenen a Subirats
—els dos masos de la Fontclara i la meitat del de la Mata— amb
l’honor que Sància i els seus fills Ramon i Pere de Subirats
posseeixen a Montbui.
A: AHNM. Sección Clero. Santes Creus. Pergaminos. Carpeta 2757, núm. 15.

Original. Carta partida per ABCDE.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 59, doc. 53.

Sit notum cunctis, qualiter nos ambo Bernardus de Sancta
Eugenia et Petrus de Sancta Eugenia1 damus et comutamus tibi
Sancie, femine, et filiis tuis Raimundo de Subirats et Petro et vestris
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totum illum nostrum honorem cultum et heremum, scilicet, illos
duos2 mansos de Fonteclara et medietatem ipsius mansi de Mata
cum omnibus eorum pertinenciis et tenedonibus simul cum omni-
bus ipsis alodiis, scilicet, terris et vineis cultis et heremis, cum
arboribus diversi generis, quem per vocem genitorum nostrorum
et per omnes alias quaslibet voces habemus vel habere debemus in
Barchinonensi comitatu, infra terminum3 castri de Subirats in
parrochiis Sancti Petri de Cibeno et Sancte Marie de Castello
Sanctique Pauli de Ordali per omnia loca. Supradictum quoque
nostrum honorem scilicet mansos, terras et vineas cum ingressibus
et egressibus integriter sicut melius habemus4 et tenemus et homines
per nos per omnia loca infra predictum terminum castri de Subirats
damus et excomutamus vobis predictis et vestris ac ut melius dici
vel intelligi potest ad vestrum vestrorumque salvamentum de nostro
iure in vestrum tradimus dominium et potestatem ad vestrum
proprium plenissimum et liberum alodium secure et libere ac quiete
in sana pace omni tempore possidendum ad quicquid ibi vel exinde
facere volueritis ad vestram voluntatem faciendam, absque ullius
hominis vel femine blandimento et sine ullius contrarietatis obs-
taculo. Accipimus namque a vobis pro isto iam dicto honore nostro
in excomutationem ipsum vestrum honorem totum quem habetis
infra terminum castri de Monteboyno per omnia loca sicut in nostra
carta quam exinde nobis facitis scriptum continetur. Nos vero ambo
supradicti Bernardus de Sancta Eugenia et Petrus sciliciet et Ber-
nardus de Vilar qui istum honorem per nos habuerit convenimus
vobis et vestris de illo iam dicto honore quem superius vobis
excomutamus5 esse deffensores et guarentes contra cunctos homines
vel feminas per bonam fidem sine vestro engan omni tempore ad
vestrum salvamentum. Si quis hoc fregerit supradicta in duplo
componat et insuper hec comutationis scriptura omni tempore
maneat firma.

Actum est hoc ·VIII· kalendas augusti anno ·XV· regni Lodoyci,
iunioris.

Sig+num Bernardi de Sancta Eugenia, sig+num Petri de Sancta
Eugenia, sig+num Berengarii de Sancta Eugenia, qui hoc laudamus
et firmamus firmarique rogamus.

Sig+num Bernardi de Vilar, qui hoc laudo et confirmo.
Sig+num Arberti de Liciano. Sig+num Bernardi de Rochafort.
Sig+num Petri de Corro<n>, scriptoris, qui hoc scripsit cum

litteris supraposittis et rasis in linea primera et rasis in duodecima,
die et anno quo supra.
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1. Sancta Eugenia, sobrelineat. 2. a. II. 3. a. termini. 4. a. habere.
5. a. excommutamus.

52

1152, setembre, 29

Guillem de Castellvell i Ponç Pere de Banyeres estableixen a cens una
terra situada a l’extrem de la Marca del Penedès, sense cultivar
i erma perquè sigui conreada, a Miró de Selfores, als seus germans
i a tots els seus descendents. Els imposen la condició que
anualment hauran de pagar de cens un porc valorat en cinc sous,
el qual podrà ésser substituït pel seu valor en metàl·lic si els
establidors no l’accepten. Al mateix temps els fan donació d’un
molí i del permís per edificar-ne un altre. De les rendes dels molins
donaran a Guillem de Castellvell i a Ponç Pere de Banyeres la
tercera part de la màquila. També hauran de satisfer, pels drets
de la senyoria, els delmes, les primícies i el sisè de l’ordi.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergamins. Santes Creus. Monasterio de Santa Maria.

Carpeta 2757, núm. 16. Trasllat (Hoc est translatum fideliter translatatum quod
sub verbis istis continetur) fet per Bernat de Vallmoll el 16 d’octubre de 1222
(Actum est hoc translatum ·VI· idus de octobris anno Domini M·CC·XXII·. Sig+num
Berengarii de Ulmo, presbiteri. Ego Bernardus Guillelmus, presbiteri qui hoc
firmo et meum signum appono ·SSS·. Sig+num Arnaldi, presbiteri. Bernardi
de Vallimolli, qui hoc fideliter translatavit mandato A. de Podio Tiniosi, die
et anno quo (signe) supra).

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 60, doc. 54.

In Christi nomine. Ego Guillelmo de Kastrovetulo et Poncio
Petri Bagnarias donatores. Donamus namque vobis Miro de Selfores
sive ad coniux tua et ad vestre progenie et ad fratres tuos Bernardo
et Iohanne et ad illorum progenie ab aliquantulum terre et ereme
ut adducatis nunc eam ad culturam. Advenit namque predicta terra
mihi Guillelmo supradicto per vocem genitorum meorum, et ad me
Ponci Petri per acapte et per donacionem seniori meo. Iam dicta
vero terra erma est in comitatu Barchinone sive infra terminos de
Kastro, extremo marche, Vetulo, loco Gala nuncupato. Affrontat
namque predicta terra a parte orientis in ipso terrer super Madra-
geta1 qui est super villa Tarracosa, et vadit in torrentem de Canam-
bars, et sicut aque versantur de ipsa serra alta versus Galanum et
descendit in gola de Rossel, de parte vero meridiano terminat de
dicta gola de Rossel et transit usque in ipso pas de Gala in fines
de Penaroga, propter alodio de Boschet sive in ipsa via que transit
subtus Penaroga, ab occiduo in alveo Gala, de circii in alodio Ramon
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de Laurenci2 sive in marge grossa, et sicut terminat ab alaudio de
Raimundo de Laurenci et conglutinat se in supradicto terrer et finit
in gola de Rossel sicut prenotatum est. Sicut terminant3 et
concludunt, sic donamus vobis in tale pactu ut vos et vestris date
ad nos et ad nostris annuatim porcho uno anal valente quinque4

solidis et supradicto porcho noluerimus5 accipere date nobis
quinque6 solidos et vos quidem neque vestris non faciatis ad nos
neque nostris nullum aliam rem de predicta terra nisi decimas et
primicias et sextario uno de ordei de loc et ad mensuram de la
Granada. Et supradicto porcho et nos pariter donamus vosbis infra
dicta terra aut facere molendinum cum capud7 regum et cum
resclosals et cum intrumentis qui ad molendinum pertinent sive cum
casal ubi molinum sedeat. Et si alio molino facere potueritis
licenciam damus vobis faciendi. Et donamus vobis infra dictos
terminos ipsa aqua de Gala tam bene ut nullus homo non tollat
eam vobis neque tollat. Et construatis ad ripam fluminis obtimas
mansiones ad habitandum unum de vobis cotidie. Et de ipso
molendino date omni tempore et de alium si faceritis terciam partem
post levata molneria ut Miro et tuis post te mitas ibi molnarium8

et duas partes qui remanserint abeatis vos per complantacionem
et date decimas et9 sextus10 sic de supradicta terra. Et siatis nostri
per predicta<m> donacione<m>. Si quis nos donatores aut ullus
homo vel femina qui hoc voluerit disrumpere non valeat facere et
si facerit in duplo vobis componat.

Quod est actum ·III· kalendas octobris anno ·XVI· regni regi
Ledovici, iunior.

Sig+num Guillelmo, sig+num Ponci Petri qui hoc fecimus et
iussimus scribere et firmare ad11 testes iussimus scribere et firmare12

et testes firmare rogamus.
Sig+num Raimundo Petri. Sig+num Guillelmo de Papiol.

Sig+num Mir, vicario. Sig+num Ermessendis, uxoris Poncii. Sig+num
Poncet, filio Poncii Petri. Sig+num Guilie, filie eius.

Berengario levita scriptor huius scedule sub die est notato ·SSS·
tempore.

1. a. Madragera. 2. a. Laurentio. 3. a. terminantur. 4. a. V. 5. a.
volueritis. 6. a. V. 7. a. apud. 8. a. molinarium. 9. a. set. 10. a.
loet. 11. a. et. 12. a. firmarique.
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53

1153, juny, 1

Arnau Pere, de Sants, i la seva muller Ermessèn reconeixen que deuen
a Pere Maceller i a la seva muller Marta, vint-i-cinc morabatins,
ajadins d’or, sense engany, que els van deixar en temps de
carestia. Per aquesta raó empenyoren el mas que tenen al terme
de Barcelona, a la parròquia de Sants, a la zona de patamolls,
perquè el posseeixin fins a la redempció de la penyora, que s’haurà
de fer cada any per la festa de Sant Miquel, d’any en any. Si
Pere Maceller volia empenyorar el mas ho podria fer pel mateix
valor de la penyora però no per una altra quantitat.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 18.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 62, doc. 55.
Cit. FOLCH, “Notícia històrica...”.

Sit notum cunctis quod ego Arnallus Petri de Sanctis et uxor
mea Ermessendis, debemus tibi Petro Macellario, et uxor tue Marte
·XXV· moabetinos, bonos aiadinos in auro sine engan, quos nobis
accomedastis tempore carestie, propter quos impigneramus vobis
et vestris illum nostrum mansum cum omnibus suis pertinentiis et
tenedonibus, quem per vocem genitorum meorum habemus in
territorio Barchinone, in parrochia Sancti Marie de Sanctis, ad ipsas
Lannas. Terminatur autem ab oriente in alodio Willelmi Petri de
Sanctis, a meridie in alodio Willelmi de Agello, ab occiduo in alo-
dio Sancti Adriani, a circio in carrera pública. Sicut ab istis terminis
concluditur et terminatur predictus mansus, cum omnibus suis
pertinenciis et tenedonibus simul cum ingressibus et egressibus
integriter vos vel homo per vos et per vestram vocem in sana pace
habeatis et teneatis, possideatis et expletetis secure et potenter sine
ulla diminutione. Et non liceat nobis et nostris redimere hoc pignus,
donec ·VI· expletos exinde habeatis recollectos, quibus ·VI· explectis
a vobis recollectis deinde vadat annuatim terminus redimendi hoc
pignus de festo in festum sancti Michaelis. Interim si facere
volueritis, liceat vobis vel vestris impignorare iam dictum pignus
per quantum ibi habetis1 et non per amplius. Siquis hoc fregerit
supradicta in duplo componat et infra maneat firmum.

Actum est hoc kalendas iunii anno ·XVI· regni Ledoyci, iunioris.
Sig+num Arnalli Petri de Sanctis, sig+num Ermessendis, uxoris

eius, qui hoc laudamus et firmamus firmarique rogamus.
Sig+num Willelmi Targerii. Sig+num Arnalli de Orto. (signe)

Willelmus Daunisii.
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Sig+num Petri de Corron, sriptoris, qui hoc scripsit die et anno
quo supra.

1. a. habeatis.

54

1154, maig, 5

Joan d’Omell i la seva muller Cebriana donen, concedeixen i venen,
per tres morabatins d’or, a Guillem de Trull i a la seva esposa
Alarz o Adelaida i als seus descendents, tot el dret que tenen sobre
la propietat de Maomat Ahaioc, a Tortosa.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 102v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 64, doc. 57.

Sit notum cunctis2 quod ego Iohannes de l’Omel3 et uxor mea
Ceprina, donamus et concedimus tibi Guillelmo dan Trol4 et uxori
tue Aalarz et tue proieniei illa iura que nos habebamus et tenebamus
in hereditate, que fuit Maomat Ahaioc, pro tribus morabetinis,5 de
bono auro sine enganno, ut habeatis et possideatis integre et
potenter libere et quiete et sine calumpnia6 et faciatis inde quicquid
facere volueritis, sicut de propria vestra hereditate. Siquis hoc
frangere voluerit non liceat set in dupplo componat et post carta
omni tempore firma permaneat.

Actum est hoc anno ·Mº·Cº·Lº·IIIIº· ab Incarnatione Domini, ·IIIº·
nonas maii. Et ego firmo et firmare rogo.

Sig+num Iohannis de l’Omel.7 Sig+num uxor eius.
Sig+num Franci Sartor. Sig+num Geraudi de Lemoges. Sig+num

Bernardi, canonicis.8 Et erimus tibi garitores et defensores de hac
terra unde putuerimus et debebimus.

Sig+num Iohannis Pictoris, qui hoc scripsit die et anno quo
supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Iohannis de Olmello uxorisque eius Cepriane.
2. a. cunctus. 3. a. d’Olmel. 4. a. Dau Trol. 5. a. III morabetinos. 6. a.
calumnia. 7. a. d’Olmel. 8. a. comitis.

55

1154, juny, 11

Bernat Dalmau manlleva a Pere, sagristà de la seu de Barcelona, vint
morabatins, ajadins d’or sense engany, sobre una parellada de
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terra de la seva propietat, la qual Guillem Arnau, taverner de
Barcelona, i la seva muller Perona van empenyorar-li per la
mateixa quantitat. El deute s’haurà de redimir l’any següent per
la festa de Sant Miquel i no abans. En el cas que no es fes així,
es faria a l’altre any i així successivament i sempre per la mateixa
quantitat i no més.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 13v.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 65, doc. 58.

Sit notum cunctis quod ego <Bernardus> Dalmacii manulevo
de te Petro, Barchinonensi sacrista, ·XX· moabetinos bonos aiadinos
in auro sine engan, super illa mea pariliata terre, quam Willelmus
Arnalli, tabernarius, et uxor sua, Pedrona, tibi impigneravere per
·XX· morabetinos bonos marinos et marruchinos in auro sine engan,
et per ·CCL· solidos, sicut in tua carta continetur. Est autem iam
dicta pariliata terre in territorio Barchinone prope mansum Poncii
Bernardi Rosselli, olim defuncti. Terminatur autem ab oriente in
alodio cuiusdam iudei, a meridie et occiduo in statris publicis et
in ipsis torrentibus, ab occidente in alodio Bernardi Marcutii. Sicut
ab istis terminis concluditur et terminatur iam dicta pariliata terre,
sic cum ingressibus et egressibus integriter, tu vel homo per te in
sana pace habeas et teneas, possideas et expletes, secure et potenter,
sine ulla diminutione, et non liceat mihi vel meis redimire hoc
pignus nisi in festivitate sancti Michaelis et si vadat per unumquemque
annum de festo in festum sancti Michaelis. Et convenio tibi et tuis
quod si iam dictam pariliatam terre vendere vel impignorare voluero
per plus tibi faciam et non alteri si retinere volueris sicut alter homo.
Interim si facere volueris liceat tibi vel tuis impignerare vel dare
iam dictum pignus per quantum ibi habes et non per amplius. Siquis
hoc fregerit supradicta in duplo componat et in super maneat
firmum.

Actum est hoc ·III· idus iunii anno ·XVII· regni Ledoyci,1 iunioris.
Sig+num Bernardi Dalmatii, qui hoc laudo et firmo firmarique

rogo.
Sig+num Bertrandi de Midiano. Sig+num Berengarii de

Moraria. Sig+num Petri Guinaballi.
Sig+num Petri de Corron, scriptoris, qui hoc scripsit die et anno

quo supra.

1. a. Ledoici.
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56

1154, juliol, 5

Guillem Ramon, dapifer, i els seus fills Guillem, Ramon i Berenguer
de Montcada donen a Guillem, l’abat, i al monestir de Santa Ma-
ria de Valldaura el molí de Saltells, que per ells té el batlle
Berenguer de Saltells, a la parròquia de Sant Martí de Cerdanyola,
a la vora del riu Major.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 1v.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 66, doc. 59.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”

Ad notitia cunctorum hominium, tam presentium quam etiam
futurorum perveniat, qualiter ego Willelmus Raimundi, dapifer, una
cum filiis meis, videlicet, Willelmus de Monte Scatani et Raimundus
de Monte Scatani et Berengarius de Monte Scatani, damus domino
Deo et Sancte Marie de Vallis Lauree et Willelmo, abbati eiusdem
loci, et omnibus monachis, tam presentibus quam etiam futuris,
ibidem Deo servientibus, illum nostrum molendinum cum suo rego
et caput rego et ipsum resclosar et cum omni suo edificio, quod
habemus in parrochia Sancti Martini de Cerdanola, ad rivum
Maiorem, quod nos habemus per eschamis de uno manso quod
donavimus Berengario de Saltels, qui hedificavit supradictum mo-
lendinum. Et de nostro iure et dominio in ius et dominium Sancte
Marie de Vallis Lauree tradimus dominium et potestatem supradictum
molendinum cum omni integritate per proprium et franchum
alodium. Siquis hoc disrumpere voluerit supradicta omnia in duplo
componat. Et in super hoc donum perhenniter maneat firmum.

Actum est hoc ·III· nonas iulii anno ·XVII· regni regis Ledovici,1

iunioris.
Sig+num Willelmi Raimundi, dapiferis. Sig+num Willelmi de

Monte Scatani. Sig+num Raimundi de Monte Scatani. Sig+num
Berengarii de Monte Scatani. Nos qui hoc laudamus, firmamus et
testes firmare rogamus.

Sig+num Willelmi de Castro Vetuli. Sig+num Raimundi de
Cerdanola. Sig+num Berengarii de Saltels, baiuli. Sig+num Bernardi
de Duobus Rivis.

Sig+num Arnaldi, diachoni, qui hoc scripsit die et anno quod
supra.

1. a. Ledovic.
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57

1154, juliol, 13

Ramon Berenguer IV fa donació de la Cova d’Ancosa a l’abat Alexan-
dre de la Gran Selva i al monestir de Santa Maria de Valldaura,
en presència de l’abat Hug, del monjo —home religiós— Guillem
de Montpeller, de l’arquebisbe de Tarragona i dels bisbes de
Barcelona i de Tortosa i de molts altres personatges nobles
de la cort comtal que assisteixen a l’acte.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 23.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 63, doc. 56.
Cit.: PAPELL, “El domini...”.

Hic et in eternum sit cunctis hoc manifestum, quoniam2 ego
Reimundus, comes Barchinonensis regnique princeps Aragonensis
et marchio, ad honorem Dei qui honorantes se honorat, in
remissione pecatorum meorum et salute anime mee, dono et trado
omnipotenti Deo et Sancte Marie Vallis Lauree, ipsam Speluncham
de Ancosa, cum omnibus terminis et pertinenciis eius, cum ingre-
sibus et egressibus suis, cum pratis, pascuis et aquis, cum nemoribus
et silvis, cum viaductibus et reductibus, cum cultis et eremis, cum
omnibus infra suos terminos existentibus vel ad se qualicumque
modo pertinentibus. Et de meo iure et potestate, trado et transffero
iam dictam speluncam cum omnibus tenuiconnibus3 et pertinenciis
eius in ius et dominium Beate Marie Vallis Lauree et omnium
fratrum tam presentium quam futurorum in ibi Deo serviciencium
ad habendum propria hereditate atque tenendum iureque perpetuo
possidendum, in manu, videlicet, domini Alexandri, abbatis Grandis
Silve, et venerabilis Ugonis, abbatis Vallis Lauree, ac viri religios,
Guillelmi Montis Pessulani, in presencia bonorum hominum Bernar-
di, scilicet, illustris Terragonensis archiepiscopi et venerabilium
episcoporum Barchinonensis ac Dertosensis et aliorum quam plu-
rium virorum nobilium pariter asistencium. Et siquis in posterum
presentem donacionem disrumpere vel violare temptaverit nichil
proficiat set dupla composicione soluta iram Dei incurrat et hec
donacio super4 scripta firmiter perhenniter maneat.

Que facta est ·IIIº· idus iulii anno ab Incarnatione Domini
·Mº·Cº·Lº·III· regnique Ledovici, iunioris, anno ·XVIII·5

S+ Raimundi, comes.
Sig+num Bernardi, Terragonensis archiepiscopi. Sig+num

Guillelmi, Barchinonensis episcopi. + Signum Gaufredi, Dertusensis
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episcopi. + Sig+num Guillelmi Raimundi, dapiferi. Sig+num Guilllelmi
de Castro Vetulo. Sig+num Guillelmi de Sancti Martini. Sig+num
Bernardi de Bello Loco. Sig+num Raimundi de Podio Alto. Sig+num
Petri Bertrandi de Bellog. Sig+num Arberti de Castelvel. Sig+num
Arnalli de Lercio. Sig+num Berengarii de Mulnel.

Sig+num Poncii, qui hoc scripsit per mandatum comitis.

1. Al marge superior, en lletra vermella: De donacione Raimundi Berengarii, comitis
Barchinone de Sepeluncha Anchose. 2. a. quam. 3. a. tenuicornibus, segurament
l’escrivà volia dir tenuidonibus. 4. a. hec donationis. 5. No es corresponen la datació
de l’any de l’Encarnació i la del rei Lluís, el Jove. La datació encertada és la del rei Lluís.
Ens basem en la nostra afirmació perquè l’abat Hug que apareix juntament amb l’abat
Alexandre de la Gran Selva, començà el seu abadiat l’any 1154, si fos el 1153, com diu
l’any de l’Encarnació, hauria d’ésser l’abat Guillem.